SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações
Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238/3168 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

9º TERMO DE ADITAMENTO
TERMO DE CONTRATO N° 31/SMSUB/COGEL/2021

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0006109-6
 AGRUPAMENTO IV

REFERÊNCIA: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/SMSUB/COGEL/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SMSUB/COGEL/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2019/0006013-4

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS (SMSUB)

CONTRATADA: A. TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTOS VIÁRIOS
URBANOS – “TAPA-BURACOS”, POR TONELADA APLICADA, COM APLICAÇÃO DE
CONCRETO ASFÁLTICO E EMULSÃO DA PINTURA DE LIGAÇÃO, COM FRESADORA,
CAMINHÃO DE CAÇAMBA TÉRMICA E CONTROLE DIGITAL ATRAVÉS DO SGZ, À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PMSP

OBJETO DO AJUSTE: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS (SMSUB), situada à Rua São Bento,

405 - 23º andar - Centro, São Paulo, a Prefeitura do Município de São Paulo, neste ato

representada pela Chefe de Gabinete, Senhora CINTIA GRECOV PERES, e a empresa A.

TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

50.583.954/0001-42, com sede na Rua São Francisco dos Santos, nº 33, Jardim Maria

Rosa, Taboão da Serra/SP, neste ato representada por ALFREDO TONANNI,

DETENTORA da Ata de Registro de Preços nº 21/SMSUB/COGEL/2020, adiante

designada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com a Lei Federal 8.666/93

e suas alterações subsequentes e com base na Lei Municipal nº 13.278/02, Decretos

Municipais nº 44.279/03, nº 46.662/05, nº 47.014/06 e nº 50.605/09, que integram o

presente independentemente de transcrição, resolvem ADITAR o presente ajuste:

Página 1 de 2

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: f1952ee98cba5c6ec805d42195901e66f17e09ff5437f6383a61a9571c0f8e77
Link de validação: https://valida.ae/4a720fa3494a4e1ae576320609ee6b8f18858ba4702fdac87?sv

V
alid

ad
o

r

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações
Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238/3168 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

1.1 Fica prorrogado o Termo de Contrato Nº 31/SMSUB/COGEL/2021 em 12 (doze)
meses, contados a partir de 01/08/2025, com previsão de encerramento em
31/07/2026.

1.2.  O valor total do Termo de Contrato passa a ser de R$ 38.405.400,00 (trinta e
oito milhões, quatrocentos e cinco mil e quatrocentos reais), onerando a dotação
orçamentária nº 12.10.15.452.3022.2.340.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0, através da Nota
de Empenho nº 96.104/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Os demais termos constantes do contrato ficam ratificados e, para fazer constar,
lavrou-se o presente termo de aditamento.

São Paulo, 2025.

CONTRATANTE:

____________________________________________

CINTIA GRECOV PERES
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

CONTRATADA:

 ____________________________________________
ALFREDO TONANNI
Representante Legal

A. TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Página 2 de 2

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: f1952ee98cba5c6ec805d42195901e66f17e09ff5437f6383a61a9571c0f8e77
Link de validação: https://valida.ae/4a720fa3494a4e1ae576320609ee6b8f18858ba4702fdac87?sv

V
alid

ad
o

r

Alfredo T
Alfredo Tonanni
Data 31/07/2025 11:51
#6895df996d6c11f0bf9a42010a2b600c

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 31/07/2025 18:06
#689ffb386d6c11f0bf9a42010a2b600c

SIGNATÁRIO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE ZELADORIA URBANA - DZU

EMPRESA: A. Tonanni Construções e Serviços Ltda. PROCESSO: 6012.2021/0006109-6 CONTRATO: 031/SMSUB/COGEL/2021

SERVIÇO: Prestação de Serviços de Conservação de Pavimentos Viários Urbanos - "Tapa-Buracos", por tonelada aplicada, com aplicação de concreto asfáltico e emulsão da pintura de ligação, com fresadora, caminhão de caçamba térmica e controle digital, através do SGZ, sendo as Subprefeituras Aricanduva/ Formosa, Ipiranga, Itaquera, São
Mateus, Sapopemba e Vila Prudente - Agrupamento IV.

CRONOGRAMA ESTIMATIVO DE DESEMBOLSO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

ITEM NATUREZA DOS
SERVIÇOS QUANTIDADE UNIDADE

PREÇO
UNITÁRIO

REAJUSTADO¹

MESES²

ago./25 set./25 out./25 nov./25 dez./25 jan./26 fev./26 mar./26 abr./26 mai./26 jun./26 jul./26 TOTAL

1 Aricanduva/Formosa

60.000,000 toneladas R$ 640,09 2.065,00 2.065,00 2.065,00 2.065,00 2.065,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.075,00
60.000,00

2 Ipiranga

3 Itaquera

4 São Mateus

5 Sapopemba

6 Vila Prudente

TONELADAS ACUMULADA 2.065,00 4.130,00 6.195,00 8.260,00 10.325,00 17.425,00 24.525,00 31.625,00 38.725,00 45.825,00 52.925,00 60.000,00

 VALORES
MENSAL R$ 1.321.785,85 R$ 1.321.785,85 R$ 1.321.785,85 R$ 1.321.785,85 R$ 1.321.785,85 R$ 4.544.639,00 R$ 4.544.639,00 R$ 4.544.639,00 R$ 4.544.639,00 R$ 4.544.639,00 R$ 4.544.639,00 R$ 4.528.636,75

R$ 38.405.400,00
ACUMULADO R$ 1.321.785,85 R$ 2.643.571,70 R$ 3.965.357,55 R$ 5.287.143,40 R$ 6.608.929,25 R$ 11.153.568,25 R$ 15.698.207,25 R$ 20.242.846,25 R$ 24.787.485,25 R$ 29.332.124,25 R$ 33.876.763,25 R$ 38.405.400,00

R$ 6.608.929,25 R$ 31.796.470,75

Exercício presente - 2025 Exercício futuro - 2026

¹ Valor unitário reajustado conforme 3° Termo de Apostilamento [SEI 124966857].

06/06/2025

² O presente cronograma representa a vigência em 01/08/2025 a 31/07/2026.

Planilha contratual elaborada por Raquel Ferreira da Silva, RF: 930.738-9, Assistente Administrativo de Gestão

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: f1952ee98cba5c6ec805d42195901e66f17e09ff5437f6383a61a9571c0f8e77
Link de validação: https://valida.ae/4a720fa3494a4e1ae576320609ee6b8f18858ba4702fdac87?sv

V
alid

ad
o

r